Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061300039

39

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 12 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

ANA LUIZA DE LIMA CURI HALLAL, SIAPE 1151736, Professor, lotada no
Departamento de Saúde Pública, para participar do Workshop Harvard Medical School
Introducion to Clinical Research Japan, Okinawa, Japan, de 09/07/2019 a 19/07/2019, com
ônus UFSC. (Processo 23080.028265/2019-43);

ALEXANDRE AUGUSTO BIZ, SIAPE 1543006, Professor, lotado no Departamento
de Engenharia do Conhecimento, para Visitas/atividades, em Madrid, Ponferrada, Alicante,
Valencia e Segovia, Espanha, de 05/07/2019 a 14/07/2019, com ônus limitado. (Processo
23080.031107/2019-71);

ANTONIO CARLOS GARDEL LEITÃO, SIAPE 1159749, Professor, lotado no
Departamento de Matemática, para participar do Workshop Reconstruction Methods for
Inverse Problems, em Banff, Canadá, de 21/06/2019 a 30/06/2019, com ônus limitado.
(Processo 23080.031187/2019-64);

CLARISSE SALETE FONTANA, SIAPE 1160468, Professor, lotada no Hospital
Universitário, para participar do 21th European Congresso on Gynaecological Oncology,
Atenas, Grécia, de 31/10/2019 a 07/11/2019, com ônus limitado. (Processo
23080.24756/2019-15);

ELIEZER BATISTA, SIAPE 1276060, Professor, lotado no Departamento de
Matemática, para participar do CIMPA Holf Algebras and Tensor Categories, em Córdoba,
Argentina, de 27/07/2019 a 06/08/2019, com ônus limitado. (Processo
23080.031195/2019-19);

ENRIQUE MURIEL TORRADO, SIAPE 2232416, Professor, lotado no
Departamento de Ciências da Informação, para participar do IX Encuentro Ibérico EDICIC
2019 e IV Congreso ISKO 2019, em Barcelona, Espanha e participar de reunião na
Universidad de Extremadura, Baldajoz, Espanha, de 07/07/2019 a 21/07/2019, com ônus
UFSC. (Processo 23080.032471/2019-58);

MARILZA LEAL NASCIMENTO, SIAPE 1159665, Professora, lotada no
Departamento de Pediatria, para participar do 1º Nordiscience LATAM Summit, em Buenos
Aires, Argentina, de 13/06/2019 a 16/06/2019, com ônus limitado. (Processo
23080.033030/2019-73);

RICARDO DANTAS DE LUCAS, SIAPE 2153068, Professor, lotado no
Departamento de Educação Física, para participar do 24th Annual Congress of the
European College of Sport Science, em Praga, República Checa e para visita à Universidade
de Marburgo, em Marburgo, Alemanha, de 29/06/2019 a 12/07/2019, com ônus UFSC.
(Processo 23080.032301/2019-73);

SOLANGE MARIA DA SILVA, SIAPE 2801518, Professor, lotada na Coordenadoria
Especial Interdisciplinar em Tecnologias da Informação, para participar da EURAM 2019,
em Lisboa, Portugal, de 24/06/2019 a 30/06/2019, com ônus UFSC e CAPES/PROAP.
(Processo 23080.027110/2019-90);

SHEILA KOETTKER SILVEIRA, SIAPE 1160502, Médico, lotada no HU, para
participar de WCPM 2019, em Istambul, Turquia, de 09/09/2019 a 16/09/2019, com ônus
limitado. (Processo 23080.031990/2019-07);

VANESSA CASARIN, SIAPE 1996323, Professor, lotado no Departamento de
Expressão Gráfica, para participar de ISUF 2019 XXVI International Seminar on Urban Form,
em Nicósia, Chipre, de 29/06/2019 a 06/07/2019, com ônus UFSC e CAPES/PROAP.
(Processo 23080.032235/2019-31);

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 390, DE 12 DE JUNHO DE 2019

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar LUIZ HENRIQUE VIEIRA SILVA, matrícula SIAPE 1158265, código de
vaga nº 689988, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de trabalho
de 40 horas semanais da carreira Técnico-Administrativa da Universidade Federal de Santa
Catarina, nos termos do art. 40, parágrafo 1º, Inciso I da Constituição Federal, na forma
disposta no art. 1º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, alterada
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, com proventos proporcionais
a 35/35 (trinta e cinco trinta e cinco avos), incorporando 13% (treze por cento) de adicional
por tempo de serviço. (Processo nº 23080.020259/2019-48)

Florianópolis-SC, 12 de junho de 2019
NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA Nº 94.615, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Carlos Roberto
De Nardin, Matrícula SIAPE 381978, ocupante do cargo de Técnico em Eletroeletrônica,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos I,
II e III, da Emenda Constitucional n. 47, de 05.07.2005. (Processo n. 026195/2019-89)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 94.623 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, HERMES RICARDO DE
PAULA RIOS, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 2º lugar, pela reserva de
vagas: negros (pretos e pardos), para Santa Maria, para exercer o cargo de Técnico em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta
Instituição, código de vaga n. 294078. (Processo n. 031430/2019-34)

Nº 94.624 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, SANDRA REGINA TR I N DA D E
DA COSTA, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 7º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
571393. (Processo n. 031429/2019-18)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA Nº 94.626, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18
de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, CLÓVIS PANIZ, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Análises Clínicas e Toxicológicas/Centro de Ciências da Saúde, na Classe A, Professor
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 293666,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
031507/2019-76)

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.282 - Conceder o afastamento do país a JOSÉ CARLOS CEZAR IBANHEZ TRUZZI, Médico
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no período de 16.06.2019 a 20.06.2019, para
participar da Reunião do Conselho Consultivo do estudo internacional "Gerenciamento da
Infecção do Trato Urinário: Uma Visão Multipaíses Baseada nos Dados do Mundo Real", na
Itália, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.106956/2019-13).

Nº 2.283 - Conceder o afastamento do país a CHARLLES HELDAN DE MOURA CASTRO,
Professor Adjunto-A do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de
18.06.2019 a 22.06.2019, para participar no "UCB Biopharma - Future Leaders in Fragility
Fracture Program", na Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.107442/2019-
77).

Nº 2.284 - Conceder o afastamento do país a FÁBIO SARUBBI RAPOSO DO AMARAL,
Professor Adjunto do Campus Diadema, no período de 20.06.2019 a 01.07.2019, para
participar no "Evolution 2019" e também de reunião do projeto NSF/FAPESP "Dimensions
of Biodiversity", ambos nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.105426/2019-40).

Nº 2.285 - Conceder o afastamento do país a RICARDO SILVA CENTENO, Professor Adjunto
e Médico do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no
período de 22.06.2019 a 29.06.2019, para participar no "18th Biennial Meeting of the
World Society for Stereotactic and Functional Neurosurgery", nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.106837/2019-52).

NELSON SASS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Edição do DOU de 06/05/2019, Seção 2, página 43, onde se lê: PORTARIA N°
1.790, DE 30 DE ABRIL DE 2019(...) Nomear DANIEL PERICLES ARRUDA, habilitado em, leia-
se: PORTARIA N°1.791, DE 30 DE ABRIL DE 2019(...) Nomear DANIEL PERICLES ARRUDA ,
habilitado em..

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 463, DE 12 DE JUNHO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear THAINÃ DE MATTOS FREIRE, matrícula SIAPE 1655157, para
exercer o cargo de Chefe da Seção de Cadastro de Atividades de Extensão, da Coordenação
de Extensão, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de
Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 883 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE MATEMÁTICA E
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA (LICENCIATURA), FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS desta Universidade, o(a) servidor(a) NARCISO DAS
NEVES SOARES, matrícula SIAPE nº 2190619 ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, a partir de 01º de julho de 2019.

Nº 885 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTR AÇ ÃO
E COORDENADOR DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E APLICADAS desta Universidade, o(a) servidor(a) JOSE AUGUSTO TAVA R ES
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1129217 ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, a contar de 22 de maio de 2019.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.673 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1521, de 23 de maio de 2019, publicada no DOU de
27 de maio de 2019,, referente à contratação do PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO STHER FAVARO SANTANA.

Nº 1.674 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1599, de 04 de junho de 2019, publicada no DOU de
05 de junho de 2019,, referente à contratação do PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO MARIA ELIZA DA CONSOLAÔ SOARES.

Nº 1.675 - Contratar DENISE SILVA OKANO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Área de Clínica Veterinária, Reprodução Animal, Ginecologia e Andrologia
Animal, Inseminação Artificial Animal, Fisiopatologia da Reprodução Animal do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 17 de junho de 2019 a 12 de
novembro de 2019, com salário correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais.

Nº 1.676 - Contratar DÉBORA SOUTO DE SOUZA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Área de Odontopediatria do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 24 de junho de 2019 a 23 de dezembro de 2019, com
salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-13T00:06:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial